*Attendens bona dicte curacionis fore diversis creditoribus qua plurium in diversis peccunie quantitatibus imo de obligata a quibus instanter petitur eidem satisfieri et cum ad presens ego nomine predicto non habeam peccuniam numeratam de qua et cum qua posset dictis creditoribus satisfacere in peccunie quantitatibus et aliis rebus eidem debitis. Id circa ego Bernardus, curator predictus, pro soluzione predictarum peccunie quantitatuum curatorie nomine quo supra et cum auctoritate etiam et decreto dicti venerabilis bajuli, prefati loci, coram quo predictam et infrascripta proposui et hostendi.*

*Gratis et ex certa scientia, vendo et titulo vendicionis trado vobis venerabilis Jacobo Estela et Guillelmo Valbona, habitatori juratisque loci Pontis Armentarie, seu verius universitati sepe dicti loci Pontis Armentarie, tamquam plus oofferentibus, et vestres, nomine predicto, seu dicte universitati et singularibus de eadem, et suis, et quibus velitis et velint, perpetuo totum ipsum hospicium, cum solo et suis hedificiis, una cum vasis vinariis suis, et cum duobus molendinis draperie ibidem constructis, et cum rodis, maces et allis apparamentis, aqueductibus, alveis, resclosis, trastaladoribus, et cum omnibus aliis juribus eiusdem pertinentibus, cum omnibus etiam honoribus et possessionibus, domibus et retrocortalibus, ortis, ortaliciis, vineis, scilicet et aliis terris, tam cultis quam heremis, in montibus et planis, et per omnia loca, et cum arboribus diversorum generorum, et cum introitibus et exitibus, et omnibus aliis juribus et pertinentiis suis quod dictus Guillelmus Scarlata, olim habebat, et possidebat, et tenebat sub dominio et alodio Monasterii Sactarum Crucum et sui Reverendum Domini Abbatis, nomine eiusdem, in loco et termino sepe dicti loci Pontis Armentarie. Et terminatur predictum hospicium quod vobis supradicto nomine vendo, ab una parte cum orto Johannis Cortadelles et cum via publica qua itur ad molendinum dicti domini Abbatis, et cum fflumine de Gayà.*

*Item, nomine et auctoritate dicte curationis, vendo, et ex causa vendicionis concedo vobis, predictis Jacobo Estela et Guillelmo Valbona, ut juratis universitatis predicti loci Pontis Armentarie, totum etiam illud hospicium, sive operatorio del tint, sive tiyeria, videlicet, cum caldera sui, perol, tines, torn, tirados, et cum universis apparamentis eiusdem tintorie pertinentibus et in predicto opratorio pertinere debentibus, una cum duobus molendinis draperie, ibidem constructi, cum quodam perol, rodes, maces, et aliis diversis instrumentis, sive bascoles eiusdem molendinis pertinentibus, et cum aqueductibus, canalibus et trestelladore, et cum introitibus et exitibus, et omnibus aliis juribus et pertinentiis suis, quod preffatus Guillelmus Scarlata, olim habebat, tenebat et possidebat sub domino et alodio dicti Monasterii, et sui Reverendi Domini Abbatis, nomine eiusdem, in predicto loco Pontis Armentarie. Et terminatur predictum hospicium, seu operatorium tintorie, ab una parte cum hospicio Guillelmi Vitale, et ab alia parte cum via qua iteratur in dictum operatorium, et cum cequia molendinorum, et cum via qua itur ad molendinum Guillelmi Pinyana.*

*Hanc itaque vendicionem facio vobis, curatorio nomine quo supra, et cum auctoritate et decreto dicti venerabilis bajuli, vobis dictis Jacobo Estela et Guillelmo Valbona, antefatis nominibus, tanquam plus oofferentibus., et vestris in dicta juradia perpetuo successoribus, et dicta universitati et singularibus de eadem, ets suis, et quibus nomine quo supra velitis, et dicta universitas et eius singulares velint, perpetuo, sicut melius dicti potere et intelligi ad vestrum dicteque universitatis et singularium eiusdem vestrorumque et suorum salvamentum comodum et bonum intellectum.*

*Et extraho predicta, que vobis ut juratis dictis opus prefate universitatis quo supra nomine vendo de jure, dominio et posse mei nomine quo supra dicte accionis. Eadem que in vestrum vestrorumque jus, dominium et posse eodem nomine et auctoritate omnibus supra mitto et transfiero irrevocabiliter pleno jure ad habendum, tenendum omnique tempore pacifisque possidendum sine contradicione et impedimento mei nomine quo supra et alterius cuiuscunque persone. Et promito vobis nomine quo supra que tradam vos preligato nomine possessionem corporalem, seu quasi, predictorum que vobis vendo et ego enim quo supra nomine dono vobis prelibato nomine plenam et liberam potestatem quod vestra propria auctoritate et sine fatica et requisitione mei nomine quo supra et alicuius curie et persone possitis et dicta universitas et eius singulares possint predictam possessionem liere apprehendere et apprehensam licite ritinere et inde in omnibus vestram nomine quo supra facere voluntatem. Et ego interim donech, scilicet dictam possessionem apreenderitis vel eam nomine quo supra vobis tradidero confatuo me nomine quo supra pro vobis seu per dicta universitate et singulares et eadem nomine vestre seu dicte universitatis possidere seu quasi. Preterea ex causa hujusmodi vendicionis nomine predicto dono et cedo ac etiam mando vobis quo supra nomine et vestris et dicte universitati et suis et quibus velitis et velit perpetuo omnia jura omnique voces, rationes et*

actiones reales et personales utiles et directas ordinarias et extraordinarias et etiam mixtas et alias quascunque michi nomine quo supra competentes et competere debentes et debencia in predictis que vobis vendo et contra quascunque personas et res ratione eorum et exercitum meum prelibato nomine ipsarum actionum et jurium.

Quibus juribus, vocibus, rationibus et actionibus supradictis possitis vos et vestri prelibato nomine et dicta universitas et sui et quos volueritis et voluerint uti agre et experiri agendo, defendendo, excipiendo et replicando et omnia alia faciendo in judicio et extra judicium quecumque ego curatorio nomine facere poteram ante hujusmodi vendicionem et concessionem et possem nunch et etiam postea quecumque. Ego enim curatorio nomine quo supra facio et constituo vos nomino predicto dominos et procuratores in rem vestram propria seu directe universitate ad faciendum inde vestre nomine predicto liberum voluntatis . Salvis tamen semper in predictis et super predictis que vobis quo supra nomine vendo censu, jure, domino, firma et fatica .XXXa. dierum et recto tercio pro firmamento carte et alio quovis jure et domino prefate Monasterii Sanctaum Crucum et suo Reverendi Domini Abbatis, nomine iusdem, et suorum in dicto monasterio perpetuo successoribus. Et est sciendum quod pro censi predicti hospicii quod vobis nomine quo supra vendo dantur et debent dari et solvi dicto monasterio et suo Reverendo Domino Abbati, nomine eiusdem, singulis annis perpetuo in ffesto Nativitatis Domini .X. decem solidis censuales, monete barchinone de terno, et due perdices. Item pro censu cuiusdam fexie terre, que est sita juxta dictum hospicium que affrontat cum via publica et cum torrente de Riudesp, solvitur et solvi et dari debent eidem Monasterio, aut souo Reverendo Domino Abbati, eiusdem nominen, annuatim in eodem festo duo denarii prefate monete. Ulterius pro censu cuiusdam hospicii prefato cum quadam patio eiusdem hospicio contiguo, quod fuit d'en Roma, dant et dari et solvi debent annis singulis in ffesto supradicto prelibato Monasterio et suo Reverendo Domino Abbati, eiusdem nomine, duo solidi preinserte monete de censuale. Quod quidem hospicium cum dicto patio est situm in dicto lo Pontis Armentarie. Et affrontatur cum via publica, cum ovili, sive corralli Guillelmi Piyana, cum honoribus et possessionibus Geralde, uxor Petri Gratapalles quandam, habitatore eiusdem locit, et cum cequia que discurrat per inffrasdictum locum Pontis Armentarie. Pro censu vero quod solvitur pro predicto hospicio, seu operatorio del tint, quod vobis nomine prefato vendo, solvitur et dantur et dari et solvi debant prefato Monasterio, et eius Reverendo Doimmo Abbati, ipsius nomine, annuatim in prefato festo Natale Domini centum et solidorum, monete barchinonensis de terno. Et salvis etiam in predictis et super predictis que vobis quo supra nomine vendo censu subiectorio quod Jacobus Estela, habitator dicti loci percipit et percipere debent in in nuda percepcione, usque laudem, fatica et empara et quovis alio juri emphiteutico. Est est sciendum que prodam orto quod dictus Guillermus Scarlata emat ab heredibus domine Eligendis, uxor Johannis Arbonès, quadam habitatore dicti loci, sito juxta dictum operatorium del tint. Conffrontatur cum orto, qui fuit Petri Lanera, et cum cequia molendinorum, et ab alia parte cum fluvio de Gayà, et ex parte altera cum quadam carrerono quo itur als tirados. Solvuntur et solvi debent singulis annis prefato Jacobo Estela et heredibus et successoribus suis in ffesto Natale Domini .sex. galline censuales. Item, per quodam alio orto quem dictus Gullermus emerat a Guillermo Miró et Geralda, eius uxor quandam, habitatores prefate loci Pontis Armentarie, sito ibidem . Conffrontato ab una parte cum cequia molendinorum, et ab alia parte cum orto Johannis Cortadelles, et ex alia aptre cum patio dels tirados, et ex parte alia cum dicto carrerona. Solvuntur et solivi, et dari debent eidem Jacobo Estela et suis pro censu subiectorio annis singulis in dicto festo tres galline. Ulterius pro quadam domo, sive botigue, quam dictus Guillermus Scarlata habebat et possidebat in dicto loco, in loco vocato lo cantó, et ipsam emet a Berengario Cases, fabro, olim habitator dicti loci Pontis Armentarie, sitam juxta hospicium Bernardi Recosens. Conffrontatam de duabus partibus cum hospico Stephani Çaffont, et ab alia parte cum vico publico et parte alia cum alio vico quo itur ad ecclesiam dicti loci. Dantur et solvuntur pro censu et dari et solvi debent annis singulis in dicto ffesto Natale Domini dicto Jacobo Estela et suis perpetue successoribus quatuor denarii prelibate monete.

*Pro precio vero predictorum que vobis nomine quo supra vendo dedistis et solvistis michi et confiteor mei eodem nomine a vobis habuisse et recepisse quatuor mille sexcentos et viginti solidos monete barchinonensis de termo. Et ideo, gratis et ex certa scientia renuncio excepcioni non numerate et no solute peccunie et precii non habiti et non recepti et legi qua deceptis ultra dimidiam justa precci subvenitur et excepcioni doli mali et accionis infactum et omni alij juri ratione et consuetudini contra hec repugnantibus dando et remittendo vobis prelibato nomine et vestris seu dicte universitat et suis et quibus velitis quid predicta que vobis nomine quo supra vendo plus modo volent aut possunt valere precio supradicto. Preterea confiteor et recognosco vobis que predicta que nomine quo supra vobis vendo fuerunt de voluntate et manadato meo exposita venalia palam et publice in loco predicto Pontis Armentarie per cursores publicos et juratos eiusdem loci per .XXX. dies et amplius et cum multi emptores ad emendum predictam accessissent non apparvit nec accessit aliquis alius emptor qui tantum precium in predictis seu pro predictis offerret quantum vos ut predictor obtulisti et ideo vobis pro dicto nomine tanquam cum plus offerentibus feci dictam vendicionem dictis cursoribus mediantibus pro precio supradicto. Pro evictione autem predictorum que vobis vendo et pro omnibus missionibus, dampnis et interesse si quas si quia vos quo supra nomine et vestrum aut dicta universitas et sui facietis et sustinebitis quo quomodo pro predictis que vobis vendo et ratione seu occasione eorum in ducendis, tractandis sive ex aminandis litibus si que vobis vel vestris prelibato nomine aut dicta universitati et suis ab aliquo moverentur in predictis vel aliquo predictorum que vobis vendo vel ratione aut occasione eorum curatorio nomine quo supra obligo vobis et dicte universitati et eiusdem singularibus et suis omnia alia bona directe curacionis mobilia et immobilia quecumque sint et ubicunque set ego nomine meo proprio non tenar vobis nec vestris de evictione predictorum que vobis vendo nec ad precii restitucionem nec ad aliquid interesse vobis etiam predicta que vobis vendo a vobis quo supra nomine vel vestris aut a dicta universitate et suis evincerent nec in aliqua aliam que vis causam , rationem alicus legis sive juris pro vobis aut dicta universitate et singularibus de eadem facientis nec bona mea sint inde vobis nec vestris in aliquo obligata.*

*Ad hec nos Petrus Riera, alias, Ponç, et Petrus Fferrarii, cursores publici ac socii in huiusmodi officiis dicti loci Pontis Armentarie conffitemur et recognosciums vobis Jacobo Estela et Guillelmo Valbona, juratis antedictos universitatis que de voluntate et mandato dicti curatoris parte dicta per vos empta fuerunt per nos exposita venalia et subastata pala et publice in dicto loco Pontis Armentarie per .XXXa. dies et amplius. Et cum multi emptores ad emendum predicta accessissent non apparvit nec accessit ad nos ait alius emptor qui tantum precium in predictis seu pro predictis se daturum offerrent quantum vos ut premittitur obtulisti et ideo vobiscum tanquam cum plus offerentibus pro predicta universitate vendiconem in nūimus supradictam proprecio memorato.*

*Hec igitur que dicta sunt supra omnia et singula facio patiscor et promitto scilicet ego Bernardus, curator predictus, vobis dictis honorabilibus Jacobo Estela et Guillelmo Valbona, antedicto nomine, et pro dicta etiam universitate prefati loci Pontis Armentarie, et pro omnibus singularibus eiusdem presentibus, absentibus et futuris in predictis per vos nomine quo supra emptis et per alios etiam personis quarum interest et intererit recipienti et patiscenti ac etiam legittime stipulanti.*

*Nos itaque Guillelmus Gostantí, bajulus supradictus, attentes dictam vendicionem factam fore per dictum curitore ex causa predicta vera visa et necessaria videlicet pro soluzione et satisfacione predictarum peccunie quantitatutum. Id circus eisdem vendicioni ex parte Reverendissimi Domini Abbatis et auctoritate officii qua fungimur auctoritatem in pendimus perit et decretum decernentes auctoritate qua supra predictam vendicionem robur habere perpetue firmatatis.*

*Actum est hoc in loco Pontis Armentarie. XXIIIA. die januarii. anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>. CCCC<sup>o</sup>. XI<sup>o</sup>. Sig+num mei Bernardi, vendoris predicti, qui hec nomine predicto laudo, concedo et firmo. Sig+na nostra Petri Riera, alias, Ponç, et Petri Fferrarii, cursorum predictorum, qui hec concedimus et firmamus. Sig+num nostri Guillelmi Gostantí, bajuli predicti, qui predicta laudamus et firmamus. Testes huius rei*

sunt Azbertus de Sancto Petro, habitator perochie castri de Çalbà, Petrus Piquer, habitator ville de Vallibus, Guillelmus de Vigrau, habitator ville de Regali, et discretus Bernardus Valbona, presbiter beneficiatus in ecclesia loci de Capra".

Lib. not. núm. 18. (1410-1411) 21r-22v.

#### 8. EL PONT D'ARMENTERA, 23-I-1411

"In Nominis Domini. Noverint universi quod cum Bernardus Bagà, habitatore loci Pontis Armentarie, ut curator legitime constitutus a venerabili Guillelmo Gostantí, bajulo in domino loco in bonis et juribus que fuerunt Guillelmi Scarlata, tintorii olim habitatore eiusdem loci, vendidisset honorabilibus Jacobo Stela et Guillelmo Valbona, tanquam juratis universitatis loci Pontis Armentarie, seu verius ipsi universitati, et quibus ipsa vellent, et ordinarent in perpetuum totum illis hospicium una cum operatorio del tint, cum omnibus vasis vinariis et molendinis draperie ibidem constructis, cum apparamentis universis dictis molendinis et operatorio tintorie pertinentibus cum omnibus etiam honoribus et possessionibus, dominibus, ortis viニアs, scilicet, et aliis terris tam cultis quam heremis in montibus et planis, quod cum omnibus suis juribus et pertinentiis, quod dictus Guillelmus habet et possidebat in loco et termino loci predicti Pontis Armentarie.

Et dictus Bernardus, nomine curatorio, promisiisset tradere dictis juratis, nomine dicte universitatis, possessionem corporalem, seu quasi, predictorum omnium et singulorum, per eundem Bernardum dictis jruatis eodem nomine ut predictur vendorum prout de predicta vendicionem et aliis predictis melius et plenius appetat per instrumentum publicum inde hodie paulo aunte istus factum per me notario infrascriptum die et anno et loco infrascriptis.

Id circa die lune qua computabatur vicesima tercia dies januari anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>.CCCC<sup>o</sup>.XI<sup>o</sup>. in presencia mei Ffrancischi Mora, presbiteri et notarii publici dicti loci per discreto Joanne Castello, rectore et notario publico eiusdem, et in presencia etiam Guillelmi de Vingrau, habitatore villa de Regali, Bartholomeo Vinader, oriundi eiusdem Ville, et Raymundi Texidor, habitator loci Pontis Armentarie, testes ad hec specialiter vocatorum.

Dictus Berengarius, nomine et auctoritate dicte curationis, et de mandato dicti venerabile bajulo per Petrum Fferrer, sagione dicti bajuli, sibi facto, tradidit dictis honorabilibus Jacobo Estela et Guillelmo Valbona, juratis supra dictis, recipientibus, nomine dicte universitatis, possessionem corporalem, seu quasi, predictorum per dictum Bernardum, eiusdem nominis dicte univesitatis, ut predictur vendorum.

Hoc scilicet modo, quod induxit eos intus dictum hospicium et tradidit eis claves dicti hospicii in signum vere et corporalis possessionis impos emporibus tradite de predictis et in continentis dictus Bernardus foras exivit dictis juratis intus remenantibus claudentibus et aperientibus janus dicti hospicii. Et incontinenti post predicta in signum vere possessionis dictus curator una cum dictos juratos accessit personaliter ad prefatum hospicium, seu operatorium tintorie, et induxit eos intus dictum hoperatorium et tradidit eis claves dicte hoperotorii in signum vere et corporalis possessionis ipsius juratis tradite de predictis. Et postea in continentis dictus curator desinens in nomine quo supra ulterius foras exivit et dicti possedere premissa Guillelmus Valbona, jurati predicti, intus remanserunt claudendo et aperiendo janus dicti operatorii. Per dictos juratos adepte dictus Guillelmus Valbona stedit de vitibus cuiusdam parre sive cep ibidem in troitu dicti hospicii existentis et in continentis post predicta

Et dictus curator postea significans predictam vendicionem et possessionis tradicionem Bertrando Glella, perator pannou, habitator dicti loci, personaliter in dicto operatorio tintorie invento dixit et mandavit eiusdem quod decetero haberet et teneret dictos honorabiles juratos et universitate dicti loci pro dominis dicti operatorii et molendinorum necnon et hopicci predicti et omnium possessionum et pertinentiarum et jurium suorum sibique responderet et satisfacient rogaverunt dicti Guillelmus Valbona, nominibus predictis in presenti instrumento inseri et adjungi et nichilominus de predictis omnibus publicum sibi eisdem nominibus fieri instrumentum per me notarium supradictum.

*Acta sunt hec in loco Pontis Armentarie, et anno predictis presente me scilicet me notarii et testibus ut predictitur supradictis.*

Lib. not. núm. 18. (1410-1411) 23r.

#### 9. EL PONT D'ARMENTERA, 24-I-1411

*"In Christi nomine. Noverint universi. Quod die sabati, qua computabatur. XXIIIId. dies januarii anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>. CCCC<sup>o</sup>. XI<sup>o</sup>. In presencia mei Ffrancisch Mora, presbiteri ac vicarii ac notarii publici loci Pontis Armentarie pro venerabile domino Johanne Castelló, rector et notario publico iusdem loci, et in presencia etiam venerabili religiosi ffratris Johannis Alayni, legum doctoris, monachi Monasterii Sanctorum Crucum, Guillelmi de Vingrau, peratoris pannorum habitator ville de Regali, et Bertrandis Glella, peratoris pannorum habitator loci Pontis Armentarie.*

*In presenciam honorabilis Guillelmi Valbona, jurati anno presenti loci predicti Pontis Armentarie, de voluntate et licencia venerabilem Guillelmi Gostantí, bajuli predicti loci, fuit factum sequens inventarium de bonis repertis in operatorio tintorie et in hospicio, que fuerunt Guillelmi Scarlata, tintorerii olim habitator dicti loci. Que quidem operatorium cum universis suis apperamentis et dictum hospicium cum vasis vinaris una cum omnibus possessionibus eiusdem dictus Guillelmus Valbona, una cum Jacobo Estela, jurato et socio in dicto hofficio, nomine et ad opus universitate loci predicti Pontis Armentarie, in encato publico emerunt a Bernardo Bagà, curatore eorundem bonorum, pro ut in instrumento vendicionis inde facto lacius est visum continerii.*

*Et primo, in dicto operatorio del tint, et a ad dictum operatoriorum pertinencia fuerunt inventa bona sequencia:*

*Primo, in introitus dicti operatorii: una bancha.*

*Item, una taula que servex a plegar draps, ab sos petges.*

*Item, una esqualeta ab .V. scalons.*

*Item, unes tesores de tallar cardó.*

*Item, quatre migans de roure.*

*Item, mig cobertor de tina, lo qual és de posts.*

*Item. .I. arbre de les rodes dels dits molins.*

*Item, .V. caniços de canes, que servexen a tenir lo pastell.*

*Item, .Ia. canal de fust, que serveix a buydar les tines.*

*Item, .a. sogua de cà nem ab .I. ganxo de ferre, per atiar los draps.*

*Item, .Ia. serra manera.*

*Item, .I. cabaç de spart ab fusts per atiar los draps.*

*Item, in domo de les tines fuerunt inventa bona sequencia:*

*Primo, .I. perol ab son cobertor de fust.*

*Item, dues tines ab sos cobertos.*

*Item, .Ia. pala de ferre.*

*Item, .I. tiraç de fferre, que servex a ffer lo recuyt.*